Cleanthes Assius, obscurlo natus, quasi maiorum gentium Stoicus, Zenonis auditor Ac. pr. II, 23. Athenis vixit, multorum ex omni genere philosophiae librorum auctor.³⁵

Multa de Natura Deorum, quae sunt in libro altero, veluti in c. 5. 9. 15, add. c. 24. Plura notavit Wyteubachius in select. schol. ad Cic. de N. D. prooem. — Tusc. Qu. III, 32, 77 Cleanthes commemoratur. — Nobilissimam philosophiae laudationem, quae est Tusc. Qu. V, 2, 3. non a Cleanthe profectam, sed imitationem Posidonii esse suspicatur Bakius de Posid. p. 36 et p. 194, cuius luculenta eius rei testimonia Seneca ep. 78 et 90. servavit. Sic etiam Platonica multa admixta esse videntur, cf. Kühner. I. I. p. 135. Ex eodem fonte illa sapientiae laus fluxit, quae est de Legg. I, 24, 62.

Clitomachus Poenus, Carneadis auditor et successor in Academia, homo et acutus ut Poenus, et valde studiosus ac diligens. Ac. pr. II, 31. Carneadem nihil ipsum scripsisse supra demonstratum est: eum igitur ubi Cicero sequitur, Clitomachi libris usus esse putandus est. Clitomachus quum nihil ipse invenerit, sed ubique magistri vestigia presserit, Cic. Or. 16, 51 satis habuit quae ille docuerat in literas redigisse. Cf. Sext. Emp. adv. Math. IX 182—192.⁶

Crantor Solensis, in Academia vetere vel in primis nobilis, Tusc. Qu. III, 6, 12 Athenis docens, nihil ab Aristotele magnopere dissentiens, de Or. III, 18 m.³⁷

³³ Nec tamen anxie Chrysippi vestigia premit. Aliter enim, ut hoc utar, Tusc. Qu. III, 22, 52 atque in graeci philosophi libro περὶ ἀγαθῶν καὶ κακῶν εἰσαγωγῆ factum erat, causam explicat, cur aegritudines tempore sedentur.

³⁴ Similiter Hom. Il. τ, 63. "Ἐπτοι μὲν καὶ Τεωσὶ τὸ κέρδιον. Aesch. Choeph. 145. ξὺν Σεοτοι καὶ Γῆ καὶ Δίην. Cf. I. F. Gronovium ad Liv. III, 25.

³⁵ ὁ φρεάτης appellatus, Diog. L. VII, 168. οὐτος πεπτον ἦν πύκτης, senex fame perire voluit. Summam laudem non philosophicis libris tulit, sed praestantissimo hymno in Iovem, qui est apud Stob. Ecl. phys. Vol. I. P. I. nr. 12. p. 30 sq. ed. Heeren., in quo edendo, interpretando, explicando, auctori suo vindicando nostra aetate plurimum utilissimae operae collocaverunt C. F. Mohnicke (griechisch und deutsch, Greifswalde 1814), Schwabe Specimen theologiae comparativae, exhibens Cleanthis hymnum cet. Jenae 1819., et Petersen Cleanthis Stoici hymnus in Iovem auctori suo vindicatus, Hamburg. 1829. Cf. de Cleanthe Brucker Vol. I. p. 972. Ritter, Gesch. der Philos. Vol. III. p. 509.

³⁶ Patrio sermone Hasdrubal sive Asdrubas appellatus, quadraginta librorum scriptor Diog. L. IV, 67. Quos Cicero ipse se legisse indicat, hi sunt: De sustinendis assensionibus libri IV. Ac. pr. II, 6. Consolatio Carthagine eversa ad captivos cives suos scripta, Tusc. Qu. III, 23, 54. Liber singularis ad C. Luciliū et de iisdem rebus ad L. Censorinū missus. Ac. pr. II, 32. Cf. Fabric. III. p. 68. et Brucker. Vol. I. p. 771. sq.

³⁷ Crantor una cum Chrysippo est apud Horat. Ep. I, 2, 4. Scripta eius interierunt omnia, inter quae amplissimos quoque commentarios in scripta Platonis, praeceptoris sui confectos interiisse maxime dolemus. Diog. L. IV, 5, 25.

Lib. III Tusc. Qu. ex Crantor's libro περὶ πένθος s. de luctu, quem de morte filii ad Hippoem misit. Vide F. Schneiderum in Zimmermann Zeitschr. für Alterthumsw. 1836, nr. 104 sq. Goerenz. ad Ac. II, 44, 135. Omnia quae Cicero sui consolandi et erigendi causa scripsérat in libro Consolationis, quem interiisse dōlemus, ab eodem Crantore deducta fuisse videntur, a quo Plutarchi Consolatio ad Apollonium missa. Vide Plut. Mor. T. VII. p. 316 ed. Huttén et confer Wyttēb. Animadvers. p. 698. 714. Platonicorum interpres fuisse dicitur. v. Procul. in Tim. p. 24.

Cratippus Mitylenaeus, Peripateticus, Ciceronis familiaris et eius filii praeceptor, summis Peripateticis par, de Off. II, 2, 8. ad Div. XII, 16.

Paucula quaedam in libro I de Divinat., ut 11, 52.

Diodorus Car, ex disciplina Megarensium, valens dialecticus, Cronus cognominatus.³⁸

Eo Cicero usus est in libro de Fato.

Diogenes Babylonius, vulgo Stoicus dictus, ad quem disciplina a Zenone transiisse videtur, Chrysippi auditor, Carneadis in dialectica praeceptor de Or. II, 38, Ac. pr. II, 30., qui inter legatos ab Atheniensibus Romam missis supra dictus est.³⁹

Nonnulla in libro primo de Divinatione, v. c. I, 3, 38, et in libro tertio de Finibus, 10, 33. 15, 49. Comparanda sunt quae Cicero de Fin. III, 5—8. 10. 13. 20 disputat cum iis quae a Diog. L. VII, 84—131 traduntur, cf. Stob. Ecl. phys. II, 166—184. Plut. adv. Stoic. p. 1063. Non pauca denique in libris de Officiis, v. Beier. ad Cic. de Off. III, 12, 51.

Epicurus Atheniensis intra annos 342—270 a. Ch.

Lib. I. de Nat. Deor. In exponenda Epicuri ratione de natura Deorum compluribus philosophi libris usus esse videtur, primum libris περὶ φύσεως, deinde libris περὶ ὄστιότητος ή Ἡγησίαναξ, quos laudat de Nat. D. I, 41., tum in explicanda Epicuri doctrina de anticipatione, quae πρόληψις dicitur, h. e. anteculta animo rei cuiusdam informatio, de Nat. D. I, 16., Epicuri libro περὶ κριτηρίου ή κανὼν inscripto. Saepe ipsa Epicuri verba affert, ut de Nat. D. I, 17, ubi latine reddit quae apud Diog. L. X, 139 graece leguntur.⁴⁰ — Lib. I. de Finibus, cf. I, 5.

³⁸ Διαλεκτικός ap. Strab. XVII, p. 838, διαλεκτικώτατος ap. Sext. Emp. adv. Grammat. I, p. 310., sapientiae dialecticae professor a Plinio Nat. Hist. VII, 53. appellatus, qui hanc suam dialecticam artem quinque quas habuit filiabus quasi hereditate reliquise fertur. Croni cognomen aut ab Apollonio Crono magistro accepit, Strabo I. l. et XIV. p. 658, aut Stilponi debuit: cui cum ad quaestionem aliquam ludierat diu cunctatus respondisset eaque de re ab ipso ludibrio habitus esset, pudore mortuus esse dicitur. Diog. L. II, 111. Vide de Diodoro Fabric. III, p. 559. IV, p. 378. Brucker I, p. 116. Confer F. Deyeksium, de Megarieorum doctrina. Bonnae, 1827. p. 64 sq.

³⁹ Magnus et gravis Stoicus de Or. II, 38, senex octoginta annorum mortuus est, Luc. Macrob. 22., landatus a Cicerone de Leg. III, 5, 14. Hic enim illo loco intelligendus est, non ille qui in omnibus codicibus legitur, Dio; de Stoico enim Dione nihil omnino constat. Emendatio Turnebi ingenio debita, a Goerenzio ad h. l. probata defenditur a Lyndenio I. l. p. 84. Confer C. F. Thiery Diss. de Diogene Babylonio, Lovanii 1830, qui tres et viginti Diogenes, plerosque philosophos enumerat. De ipsis philosophia v. eundem Thieryum I. l. Part. poster. de doctrina et. p. 30—89.

⁴⁰ Exstant fragmenta librorum περὶ φύσεως ex Herculani tenebris ad lucem protracta, sed male habita illa et mutilata, primum edita a I. C. Orellio, Epicuri fragmenta de natura cet. Lips. 1818, de quibus vide Creuzer. ad Cic. de Nat. D. I, 18. p. 85., parvae ex magna librorum copia reliquiae, Diog. L. X, 26. γέροντες πολυγράφωτας οἱ Ἐπίκουροι, πάντας ὑπερβολλόμενοι πλήθει βιβλίων κιλιαδῖοι γάρ πρός τοὺς τριακοσίους εἰσι.

8. In primis ad partes vocavit Epicuri epistolam ad Menoeceum, cf. Goerenz, ad Cic. de Fin. I, 10, 33. Diog. L. X, 129, eiusdemque *κυρίας δόξας*,⁴¹ de Fin. I. c. 11. 12. 16. Epicuri verba latine expressa leguntur cum aliis locis, tum in primis de Fin. I, 9, 30. (Diog. L. XI, 137), 18, 57. (Diog. L. X, 140), 19, 63. (Diog. L. X, 144 sq.), 20, 65. 68. (Diog. L. X, 148). — Tusec. Qu. III, 18, 41. Quae hoc loco contra Epicureos disputantur, ex Epicuri libro *περὶ τέλοντος* conversa sunt. Diog. L. X, 6, quam eandem sententiam iisdem fere verbis refert Athenaeus VII, p. 208. 278. XII, p. 546. cf. de Fin. II, 3, 7.

Hecato Rhodius, Stoicus, discipulus Panaetii, multorum librorum auctor.⁴²

Non pauca in lib. III de Officiis ex Hecatonis libro eodem nomine inscripto.

Hippocrates Cous, medicus.

Pauca quae de Senect. 19, 67 de morbis adolescentium disputantur Drakenborch hausta esse demonstrat ex Hippocrate I, 350 et 456. Vide Gernhard, ad h. l. Hippocratis libros Ciceroni lectos fuisse probabile fit de Or. III, 33 in.

Nicomachus, Aristotelis filius ex ancilla. De Fin. V, 12.⁴³

Ratio Peripateticorum in libro quinto de Finibus exposita.

Panaetius Rhodius, princeps prope Stoicorum, discipulus Diogenis et Antipatri Tarsensis, Posidonii doctor, sententias et verba ad commune iudicium hominum accommodavit, popularem quandam elegantiam consecutatus. Prae reliquis eius operibus liber *περὶ τὸν ποδηκοντὸς* in numerum venit, sive de Officiis, quem inchoatum reliquit, de Off. III. 2. ad Att. XVI, 11.⁴⁴

Nec tamen est quod valde eos periisse doleamus. Qui a reliquis Epicureis editi erant libri, haud magni aestimabantur, neque ipsum Epicurum et Metrodorum fere praeter suos quemquam in manus sumpsisse testatur Cic. Tusc. Qu. II, 3, 8.

⁴¹ Diog. L. X, 12. *ἐγύμνασε δὲ τοὺς γνωρίμους* (ab adversariis *τοὺς ἀτὸ τῶν κῆπων* dictos) *καὶ διὰ μνήμης ἔχειν τὰ ἑαυτοῦ συγγέναματα*, non omnia quae scriperat, verum excerpta capita, quibus summa placitorum comprehensa erat, in primis quattuor et quadraginta *κυρίας δόξας*, h. e. maxime ratae sententias, breviter enunciatas, ad beate vivendum gravissimas, quas ediscerent auditores quarumque ubique velut indubitate auctoritate uterentur, de Fin. II, 6, 19. Diog. L. X, 35. 83. 85.

⁴² Recenset illos Diog. L. VII, 87. 103. 110. Hecatonem laudat Seneca de Beneficiis I, 3, 9. Librum de Officiis ad Q. Tuberonem scripsit, cuius sextum librum Cicero inspexit. V. Beier, ad Cic. de Off. III, 23, 89. 15, 63.

⁴³ Sententia qua decem libri Moralium Aristotel. Nicomacho tribuuntur vetus quidem esse, sed parum probabilitatis habere videtur. Ita enim omnia in his Aristotelem spirant tantaque est et dictionis et explicationis cum reliquis Aristoteleis similitudo, ut eos ipsos Stagiritae adscriptos malimus, quam reliquos eiusdem argumenti libros. Goerenz, ad Cic. de Fin. V, 5, 12. Stahr Aristot. II, p. 110 sq.

⁴⁴ Aetatis spatium duobus temporibus continetur, quorum prius transegit apud Romanos, ubi Diogenes eum Laelio conciliavit, Laelius Scipioni, posterius mortuo Scipione apud Athenienses, ubi post obitum Antipatri Tarsensis scholae Stoicae praefuisse videtur. Diu apud Scipionem habitavit eundemque in Africam, ex Africa Carthaginem eversa in Asiam secutus est, Tusc. Qu. I, 33, 81. Ac. pr. II, 2. ad Att. IX, 12. Vell. Pat. I, 13., cum Polybio quoque familiaritate conjunctus, de Rep. I, 21. Ex discipulorum numero praeter Laelium et Scipionem clarissimi viri, ipsa rei publicae lumina nominantur C. Fannius, Q. Mucius Scaevola augur, Q. Aelius Tubero, alii: multos eosque praestantissimos discipulos habuit Athenis, quos Athenaeus V, p. 186 Panaetistas appellat, Posidonium, Apollodorum, Hecatonem, reliquos. Libri ipsius longe plurimi deperditi sunt. Fabric. III, p. 567 sq., Brucker I, p. 980, vid. F. G. van Lynden Disput. hist. erit. de Panaetio Rhodio, Lugd. Bat. 1802. De populari eius elegancia vide Cic. de Fin. IV, 28, 79: Stoicorum tristitiam atque asperitatem fugiens nec

Secutus est Panaetii vestigia in altero libro de Divinatione. Panaetius, qui singularem librum de Divinatione scripserat (cf. Lynden I. l. p. 71), id quod Cicero ipse de Div. II, 47, indicare videtur, non ausus est negare vim esse divinaudi, sed dubitare se dixit. de Div. I, 3. — Maxime secutus est Panaetium in primo libro de Officiis et in altero, quod ipse profitetur de Off. I, 2, 7. II, 17, 60. III, 2, 7., in primis in subsidium vocatis tribus illius libris περὶ τοῦ παθήσοντος, nec tamen ita, ut nihil praetermiscerit. Locus enim Panaetii qui est apud Gellium Noct. Att. XIII, 27 in Ciceronis libris non deprehenditur, qui quidem Panaetium non nominasse videtur, nisi ubi ab eo discessit. Complures de illo arguento praeter Panaetium scripserunt veteres philosophi, quibus Cicero usus est, certe videtur esse usus. Vide Lynden. I. l. p. 91 et Beier, ad Cic. de Off. I, 2, 6. Vol. I. p. 15. Multa denique Cicero Panaetio in conscribendis libris de Legibus debuit, de Legg. III, 6, 14.

Phaedrus Atheniensis, Epicureus, M. Tullio Ciceroni puero ut philosophus, post Philone cognito, ut vir bonus et suavis probatus.⁴⁵

Nonnulla in libris de Nat. Deorum, in primis in libro primo, ubi ea, quae ab Epicureo Velleio disputantur, Phaedro accepta refert. cf. Petersen. I. l. p. 109. Pauca in libro primo de Finibus, praecipue 9, 31, 20, 66 et in altero libro.

Philo Larissaeus, Academicus, Clitomachi discipulus eiusque in Academia successor, cum Cicerone adolescente interiorie familiaritate coniunctus eiusque in philosophia, rhetorica, poesi praceptor. Brut. 89. Qu. Tusc. II, 3, 9 et 11, 26.⁴⁶

In primo libro Acad. inde a cap. decimo tertio, in libro altero c. 20—34, fortasse ex opere eius duobus libris comprehenso, quod Ac. pr. II, 4 nullo titulo addito laudatur.

Plato Atheniensis.⁴⁷

In libro I de Divinat. c. 29 locus Platonis de Rep. IX. c. 1. p. 502 latine conversus, c. 37. ex Plat. Ion. p. 145, C. Phaedr. p. 343.

acerbitatem sententiarum nec disserendi spinas probavit fuitque in altero genere mitior, in altero illustrior semperque habuit in ore Platonem, Xenocratem et. de Off. II, 10, 35. Popularibus enim verbis est agendum et usitatis quam loquimur de opinione populari idque eodem modo fecit Panaetius.

⁴⁵ Nihil Cicero illo elegantius, nihil humanius novit, de Nat. D. I, 33 extr. Attici familiaris de Fin. I, 5, 16. Libros aliquos Phaedri Cicero nominat loco corrupto ad. Att. XIII, 39, 3. Verba enim sensu destituta Φαιδρού περὶ Σεῶν et Ἐλλάδος; Orellius emendat περὶ Σεῶν et περὶ Παλλάδος, Osannius περὶ ὁρῶν et Ἐλλάδος, Krischius περὶ Σεῶν et Ἐλλάδος. Exigua fragmenta libri περὶ Σεῶν Herculani inventa nuper edita et quantum fieri potuit restaurata sunt a Ch. Petersen Phaedri Epicurei De Nat. Deor. Fragmenta in Indice Lect. Hamburg. 1833. Vide Krischer, Forschungen auf dem Gebiete der alten Philos. Götting. 1840. p. 29. Madvig. ad Cie. de Fin. p. 859.

⁴⁶ Bello Mithridatico primo Athenis Roman se recepit, postquam multum aetatis in perpetua peregrinatione consumpsit. Tusc. Qu. V, 37, 107. Philosophia eius, quantum ex partitione a Stob. Ecl. II. p. 38-sq. tradita aestimari potest, ad mores potissimum pertinuisse rationeque ac via recentiorum Stoicorum disciplinae similis fuisse videtur, iudice Sext. Emp. Pyrrh. Hyp. I, 235. Vide Fabr. III, p. 181 sq. van Heusde Cicero φιλοτλάτων p. 73. sq.

⁴⁷ Ratio quae inter Platonis philosophiam et Ciceronis sapientiam intercedit luculenter demonstratur in Heusdii libro modo laudato et Ultraiect. 1836 edito.

Plura in libris de Officiis, in primis ea, quae ad civitatis moderatorem spectant, multa ex Graeco sermone in latinum conversa, in editione Beieriana accurate descripta, plura quam quae hoc loco enumerari possint omnia.

Tusec. Quaest. Lib. I. Locus de immortalitate animorum fere totus ex variis Platonis dialegis, ut ex Phaedro, Menone, Timaeo fluxit c. 10. 11. Platonis liber de animo, qui sect. 25 commemoratur, Phaedo est. 17. 21. 22. locus e Phaedro p. 245 repetitus, cuius Ciceronianam interpretationem cum Platonis verbis comparavit Muretus Var. Lect. VIII, 3. — c. 24. Locus de memoria legitur in Platonis Menone p. 82 sq. c. 16 ed. Buttini, sed Phaedonem quoque p. 72. E. Cicero inspexit. c. 23 e Phaedro p. 245. E. conversus. c. 30 ex Phaedone p. 84. B. E. p. 85. B. D. p. 99. D. p. 61. E. p. 63. c. 25. 26 ex Timaeo. c. 41 Socratis oratio apud iudices habita latine expressa ex Apol. Socr. c. 32. p. 40. C. sq.⁴⁸ Lib. V, 12, 35 integer locus e Gorgia p. 470. D. E. sumptus, ex quo ipse dicit quasi quodam sancto angustoque fonte suam omnem orationem manare. c. 35, 100 Platonis epistola ad propinquos Dionis latine expressa, quae est septima epistolarum, quae Platoni tribui solent. c. 16, 47 conf. cum Platonis de Rep. III. p. 400. D. In nobilissima philosophiae laudatione, quae est c. 2. 3. vestigia eloquentiae Platonicae deprehenduntur, conf. de Rep. V. p. 56 sq. VI, p. 70 sq. Theaet. p. 116 sq. ed. Bip. Vide Hülsemann. ad Cie. Ac. I, p. 347.

In libro de Senect. 2, 6 cf. apud Plat. de Rep. I, p. 149 ed. Bip. Socratis sermo cum Cephalo habitus. 3, 7. Proverbiū de Rep. I. p. 150 ed. Bip., quod idem est in Sympos. c. 18 ed. Wolf. et in Phaedro c. 37. ed. Heind. ad imitationem Homeri Od. p. 218. c. 14, 46. 47 cf. cum Plat. de Rep. I. p. 149. 150 ed. Bip.⁴⁹ Omnia quae ibi de immortalitate animorum disputantur, ex Platone hausta sunt, modo addito ipsius nomine, ut 20, 73 ex Phaedon. c. 5 extr. et 6 med., 21, 77 ex Timaeo p. 338 ed. Bip., 78 ex Apolog. S. c. 5 et Phaedro p. 318 p. 165 ed. Bip., modo non addito, veluti ex Menon. c. 15.

Exordium libri de Amicitia ex Platonis exordio Theaeteti imitatione expressum, c. 8 ex Plat. Lyside receptum. Forma librorum de Republica accurate ad eam composita, quam Plato suis libris de eodem argumento impressit: multa praeterea Platonica Cicero assumpsit; id quod ipse de Div. II, 1 extr. ingenue fatetur.

In libris de Legibus Platonicum dicendi genus totumque orationis habitum, externam denique librorum formam et dispositionem admirabili arte imitatus est. Exordium enim, ut hoc utar, mutuatus est e Phaedro p. 280 sq. ed. Bip. Comparentur inter alia Cie. de Leg. I, 5, 15 cum Plat. Legg. I, p. 5, Cie. II, 15, 38. 39. 27, 67 cum Platonis de Rep. III, p. 285—290. IV, p. 336. de Legg. XII, p. 212. 213. ed. Bip. Sententia de regio imperio III, 2, 4 pronunciata e Platonis libro quarto repetita est. Titanes sunt apud Plat. de Legg. III, p. 156. cf. de Legg. VI, p. 618. III, p. 595 ed. Bip.⁵⁰

⁴⁸ Vide Wyttēbachium de quaestione: Quaenam fuerit veterum philosophorum usque ad Senecam de immortalitate sententia p. XLV. sq.

⁴⁹ Tanta Platonis et Ciceronis vel in exiguis rebus similitudo esse videtur, ut sint qui Dic meliora legendum esse censeant pro Dii meliora, quo Platonis *εὐφήμει* accuratius reddatur.

⁵⁰ Aliis locis ea, quae sua natura similia sunt, similiter nec tamen ita tractantur, ut Cicero Platonem ante oculos habuisse putandus sit (comparetur locus Ciceronis de Rep. III, 4 cum loco Platonis de Leg. IV, p. 714), aliis eadem argumenta cum aliqua aut graviore aut leviore sententiarum diversitate proferuntur. Cicero de Rep. IV, 3. causam inundaee societatis civilis naturalem quandam quasi hominum congregationem et beate honesteque vivendi studium, Plato contra de Rep. II, p. 369. necessitatem esse censet, idemque de Leg. III, p. 678 cum Cicerone naturalem statuit esse hominum congregationem solitudinis odio.

Polemo Atheniensis, Academiae veteris philosophus, Xenocratis auditor, Crantorius doctor, floruit circa a. 315 a. Ch.⁵¹

Legisse se Polemonem Cicero profitetur Tusc. Qu. V, 31, 87, commemoratur Polemo Ac. pr. II, 42.

Polybius Megalopolitanus, floruit a. 146 a. Ch.

Cic. de Rep. II, 26. I, 28. 42—45. Quae de regno in dominationem verso disputantur maximam partem hausta sunt ex Polyb. VI, 3. 7 et aliis locis. cf. Plat. de Rep. VIII, p. 545 sq. Quae de optima re publica ex regali et optimati et populari mixta, temperata modiceque confusa et aequata de Rep. I, 25. II, 23 docentur, comparantur cum Polybii eadem de re sententia VI, 3. De romana re publica optima rei publicae sic constitutae imagine de Rep. II, 1 et Polyb. VI, 4.

Posidonius Apameae natus, quia Rhodi vivebat et docebat, Rhodius dictus, ὀδηγητής cognominatus, a. 86 a. Ch. legatus Romam venit. Plut. Mar. c. 45.⁵²

Posidonii libro περὶ θεῶν Cicero usus est de Nat. D. I, 44 in disputatione contra Epicureorum rationem de eadem re academice instituta. In altero libro Stoicorum sententia de natura Deorum ex eodem libro fluxit; nec minus quae sub finem libri primi disputantur. — Lib. I. de Divinat. ex Posidonii quinque libris περὶ μαντικῆς, de Div. I, 3. — Liber de Fato ex eiusdem libro περὶ εἰμαρτύρης, de Fat. I extr. v. Bakium I. l. p. 45. 47. 237 sq. Libri de Officiis cum multis locis, tum maxime libro tertio. Locum enim a Pauactio praetermissum, qui honesti et utilis comparationem complectitur, quem Cicero explere se velle declarat, non suis viribus explicat, sed Posidonium sequitur, qui hoc argumentum in singulari libro tractavit, περὶ τοῦ κατὰ περίστασιν καθίκοντος inscripto, h. e. de officio quod cum incommmodo coniunctum est. Eum librum Cicero ad Att. XVI, 11, 2 scribit se exspectare ab Athenodoro Calvo.⁵³

Speusippus Atheniensis, filius sororis Platonis, veteris Academiae ab a. 345—399 a. Ch. princeps eiusdemque quasi heres a Platone constitutus.⁵⁴

Vide Cic. de Nat. Deor. I, 13. Legisse se Speusippum dicit Tusc. Qu. V, 31, 87.

⁵¹ Polemo quum praeter exspectationem omnium a dissoluta vita et negligentiore ad meliorem frugem virtutisque strenue colendae studium rediisset, mutatus Polemo in proverbium abiit, Schol. Cruqu. ad Hor. Sat. II, 3, 254. Lucian. Bis Accus. 17., neque tamen aliam ethicam nisi tritiorum illam et in medio positam commendavit. Libri quos plurimos scripsit, teste Suida, iam decimo seculo perditu erant. cf. Diog. L. IV, 16—20. H. Ritter, Gesch. der Philosophie. Vol. II, p. 544 ed. alt.

⁵² Rhodi saepe Ciceronem vidit Tusc. Qu. II, 25, 61. de Nat. D. I, 3, 44., de Fato 3. Plut. Cic. 4. et diurno cum eo literarum commercio coniunctus fuit, ad Att. II, 1, 1. etiam a Pompeio magni habitus Cic. I. l. Plut. Pomp. 42., non solum philosophiae, verum etiam historiae et geographiae scientia clarus, quare Strabo XI, p. 492., qui saepe eo usus est, eum τὸν καστρίκας φιλοσόφων πολυμαθέστατον dicit. cf. Plin. Nat. Hist. VII, 31. et vide Jan Bane de Posidonio eiusque reliquiis. Lugd. Bat. 1810.

⁵³ Neque tamen silentio praetermittendum est Posidonium multis locis Socratis, Platonis, Aristotelis, aliorum sententias, non laudatis auctoribus, admiscuisse: nisi id ipsum a recentiore aliquo Stoico factum est, qui relecta antiquorum Stoicorum asperitate ad Socratis et Socraticorum elegantiam et suavitatem redeundum esse putaret, vid. Kühner. I. l. p. 99. Ita fit, ut multa, quae Posidonio deberi putantur, rectius illis graecae philosophiae principibus tribuantur.

⁵⁴ Confer Brucker. I. l. I, p. 728 sq. Fabr. III, p. 187. M. A. Fischer de Speusippi Ath. vita. Rastad. 1845.

Stoici universi.

Multa in libro primo Tuscul. Quaestionum cum Platonicis mixta, nec tamen satis accurate notata, v. Wyttensbach, Biblioth. Crit. V. III. P. I. p. 127, in altero libro, qui est de tolerando dolore, omnia quibus Cicero probare studet dolorem esse ex rebus mediis, in tertio libro et quarto longe plurima e Stoicorum fontibus derivata, nullis additis nominibus, ut III, 6, 13. 10, 22, in quinto libro 16, 46 doctrina Stoicorum de mediis inter virtutem et vitia, 27, 76 de tribus generibus bonorum, 28, 82, 29 in. refutatio sententiae Peripateticorum sapientes semper quidem beatos neque tamen sapientissimos esse, 16, 47 de Stoicorum praecipuis vel productis. Praeterea de Legg. III, 6 in., nam veteres, qui verbo tenuis h. e. ad scholae disputationem de re publica disserentes prodeunt, nulli sunt nisi Stoici. v. Goerenz. ad h. I.

Theophrastus Eresius Lesbiorum, Athenas delatus, Peripateticus, Aristotelis auditor eiusque in Lyceo successor. Gell. Noct. Att. XIII, 5.⁵⁵

Expositio Peripateticorum in quinto libro de Finibus ex Theophrasti libro περὶ εὐδαιμονίας sive de vita beata, de Fin. V, 5, 12. In libro de Amicitia multa ex Theophrasti libro περὶ φιλίας composita, non pauca in libris de Republica ab eodem repetita. Refertur a Cicerone inter eos, a quibus maxime legum prudenter ferendarum ars discenda sit. De Legg. III, 5, 14. cf. de Fin. V, 4, 11.

Xenocrates Chalcedonius, e vetere Academia, Platonis in itinere in Siciliam facto una cum Aristotele comes, eiusque discipulus, praceptor Polemonis et Crantorius, Speusippi successor, a. 315 mortuus, philosophorum severissimus et propterea clarus et magnus, ab Aristotele nil dissentiens.⁵⁶

Cicero lectum a se esse dicit Xenocratem Tusc. Qu. V, 31, 87. Libri eius περὶ ἀρετῆς laudantur V, 18, 51. vide Diog. L. IV, 12.

Xenophon Atheniensis.

De Nat. Deor. II, 7 dictum Socratis in Xen. Mem. I, 4, 8. De Senect. 17, 59 multa satis libere ex Xen. Oecon. 4, 20—22 latine conversa, 22, 79 ex Cyrop. VIII, 7, 17 sq. translata aliis aut omissis aut contractis, aliis amplificatis. De Amic. c. 17. passim ex Memorabilibus Socratis, de Legg. II, 22, 56 iis quae Cyrop. VI, 4, 6 exponuntur per quam similia.

⁵⁵ Ante Tyrtamus dictus, postea propter magnam ingenii subtilitatem et prope divinam dicendi copiam et elegantiam Theophrastus appellatus, lege a Sophocle a. 305 lata cum ceteris philosophis exul anno post rediit. Clinton. Fast. Hellen. p. 181. ed. Krüger, iudicatus a Cicerone Ac. post. I, 9. de Fin. V, 5, 12. Tusc. Qu. V, 9. Praeter eos qui omnibus noti sunt ηΣινούς χαρακτήρας multos libros ad eloquentiam, ad historiam naturalem, in primis ad plantarum, lapidum, metallorum naturam et ad universam philosophiam pertinentes conscripsit. Ex ingenti eorum numero, de quibus plures indices conscripsit Diog. L. V, 42—50, pauci aetatem tulerunt iisque pessime habiti: qui extant, ad ipsam philosophiam nihil fere novi afferunt.

⁵⁶ Καρχηδόνιος ap. Clem. Alex. Protr. p. 44 A. et in antiquioribus Aelianis editionibus Var. Hist. XIII, 31. dictus nullo historico errore, sed ex vetere scribendi ratione, quae est apud Stob. Ecl. I. p. 62. Tanta senex egestate pressus dicebatur, ut, quia τὸ μερόντων solvere non posset, periculum esset, ne servus venderetur: libertatem aut Demetrio Phalereo debuit aut oratori Lycurgo. Diog. L. IV, 14. Plut. Flamin. 12. Phoc. 20. Vide D. van Wynpersse diatribe de Xenocrate Chalced. phil. Ac. Lugd. Bat. 1822 cum docta Ch. A. Brandisii censura in Annalib. Heidelberg. 1824. Nr. 30. p. 475. Krischer, Forschungen. Vol. I. p. 311.

Zaleucus Locrensum legislator, medio seculo septimo a. Ch.⁵⁷

Prooemium libri secundi de Legibus Cicero a Zaleuco mutuatus esse videtur. Vide Stob. Serm. XLII, p. 279. Plato de Legg. X, in.

Zeno Cittieus, Cratetis, Stilponis, Xenocratis, Polemonis, Diog. L. VII, 1., nec non Diodori Megarici auditor Diog. L. VII, 16. 25., scholae cuius princeps fuit ad ultimam senectutem per duodesexaginta annos praefuisse videtur, floruit ab a. 362 ad a. 264.

Ratiocinatio Zenonis de natura Deorum II, 8. Definitio naturae II, 22. In tertio libro de Fin. ratio Stoicorum, in quarto libro Tusc. Qu. 6, 11 definitio τοῦ παθεῖν, ut sit perturbatio. Diog. L. VII, 110. Vide quae de Stoicis universis supra disputata sunt.⁵⁸

Zeno Sidonius, Epicureus, Apollodori discipulus, aequalis Phaedri Epicurei et Posidonii, Epicureorum acutissimus, quem Cicero (is enim latet sub Cottae persona de Nat. D. I, 21. 33. 34.) cum Attico Athenis audivit.⁵⁹

De Nat. Deor. I, 21. Lib. I et II de Finibus. Ad hunc et ad Phaedrum Epicureum referenda videntur, quae ab Epicureis post Epicurum in huius disciplina novata esse dicuntur de Fin. I, 9, 31. 20, 66. Conf. Goerenz. Introd. p. XXV.

Enumerati sunt et ad censum vocati principes philosophorum Graecorum, quorum operibus in suis libris conscribendis Cicero usum se esse profitetur: non quo omnes omnino in medium productos esse putemus, multos enim aliorum scriptorum libros praeter eos de quibus supra disputatum est cognitos ei fuisse et inspectos cum aliunde constet, tum inde facile intelligitur, quod illorum libri non item, ut Panaetii aliorumve, qui maiore saepientiae laude excellebant, locupletiores doctrina, accurati diligentia, via breves ac faciles erant, ut eos in describendo facile ac sine negotio sequi posset.⁶⁰ Nos de Graecis locuti sumus: quos tamen non solos consiliis suis adhibuisse constat, verum etiam Latinos, veluti M. Terentium Varronem, omnium Romanorum doctissimum et πολυγράφωταν, quem supra commemoravimus.

Iam vero si omnia, quae adhuc disputavimus, uno adspectu intuemur eaque perpendimus, quae peregrina, non romana, quaeque Graecorum philosophorum, non Ciceronis sunt, pauca profecto esse fatebimur, quae ipse suis ingenii viribus aut subtilius invenerit, diligentius

⁵⁷ Zaleucum umquam fuisse negat Timaeus apud Cic. de Legg. II, 6, 15.

⁵⁸ Temporum in vita Zenonis ratio implicator est, Clinton. Fast. Hell. ed. Krueger. p. 379. Antequam Athenas venit et philosophiae se dedit, mercator fuisse perhibetur et nauta Diog. L. VII, 2. 5. 31. Non multa scripsit, maximam partem moralia, quorum recensum facit Diog. L. VII, 4. Quantum effecerit ad Stoicorum disciplinam excolendam non potest certo iudicio existimari, quum plurima eorum quae a recentioribus ad eum referuntur, a sectatoribus ad eum translatu esse videantur. Propius a Cynicis abfuisse traditur quam posteriores Stoici, quum qui diuiri vitam ageret τοῦ φιλοσόφου Ζένωνος ἐγκατέστηρος esse diceretur. Firmam nullam ab eo relictam esse disciplinam vel ex eo appareat, quod discipuli in plures mox partes dilapsi sunt. De Zenone eiusque vita ad unum omnes scripserunt, qui vel unum locum ex ipsius philosophia tractarunt, separatum de Zenone librum unus confecit H. Forelli sic inscriptum: Zeno leviter ad umbratus, Upsalae 1700. Cf. Orelli. Onomast. Tull. p. 655—657.

⁵⁹ Philo eum coryphaeum Epicureorum appellare solebat, de Nat. D. I, 21, 59, Cicero acriculum hominem, Tusc. Qu. III, 17, 38. ex lepida F. A. Wolfii interpretatione ein kleines knurriges Männchen, quem tamen plurimi aestimat, ad Att. V, 12. Tusc. Qu. V, 10. 11. de Fin. II, 6, 17. Plut. Cic. 4. Multorum quos scripsit librorum, erat enim ut Epicureus πολυγράφος ἀνής Diog. L. X, 15. 27., ne nomina quidem servata sunt, Fabr. III, p. 613. Brucker I, p. 1317.

⁶⁰ Vide Lynden de Panaetio p. 112. Beier ad Cic. de Off. III, 2, 8.

explorarit, aut ab aliis inventa et explorata in certam disciplinae formam redegerit amicisque et discipulis suis deinceps discipulis tradenda tradiderit. Ingentes ille opes ex aliorum thesauris congesit, pauca de suis copiis et admodum tenuia addidit. Nam si quis non nullorum librorum exordia, ut illud, quo secundum librum Academicorum, vel illud, quo quintum librum de Finib. Bonor. et Malor. auspicatur, aut ea quae in altero libro de Finibus contra Epicurum disputantur, protulerit, aut ad illustria illa exempla provocarit, quae plurima ex Romanorum historia repetita in libris de Officiis orationi admixta leguntur, is omnia fere nominarit quae ab ipso Cicerone profecta esse dicat.⁶¹

Maxima contra et gravissima Ciceronis laus est, quod primus philosophiam ornavit eloquentia.⁶² Mira enim erat ante Ciceronem linguae Romanae penuria atque egestas, quam novam quasi creare et effingere exprimendisque philosophiae notionibus apfam reddere debebat et idoneam. In ea re summus profecto exstitit artifex atque magister. Quod de Or. I, 34, 155. Crassus iuvenibus sui studiosissimis suadet, ut quae legerint graece latine redcant: fore enim ut non solum optimis verbis utantur et tamen usitatis, sed etiam exprimant quaedam verba imitando, quae nova sint, dummodo sint idonea, id ipse summa diligentia fecit. Alia enim nova vocabula ipse ingeniosissime invenit, quibus graeca redderet, alia inventa iam et in usum recepta suo quasi imperio subiecit et philosophica vi et potestate instruxit ac fere armavit. Quod quam difficile sit et molestum ipse expertus est. Nam qua erat in interpretandis graecis vocabulis severitate, in latinis eligendis suoque usui accommodandis diligentia, saepe dubius haerebat et incertus, modo aliis cum aliis commutatis, modo novis ^{ad} auxilium vocatis.⁶³ Eo igitur tota disputatio nostra redire videtur, ut Ciceronem Graecorum sapientiam latinis verbis enunciasse, graeca quasi corpora toga romana vestire voluisse dicamus.⁶⁴ Ita factum est, quod summo studio adnitebatur, ut Graecis iam languentibus in hoc quoque literarum genere laudem eriperet ad populares suos transferendam, quemadmodum reliquas omnes, quae quidem essent expetendae, studio atque industria sua maiores transtulissent. Tusc. Qu. II, 2, 5. Alterum autem, quod ex Ciceronis scriptis civibus suis redundavit commodum hoc fuit, ut oppositis et inter se comparatis diversis philosophorum placitis universae philosophiae, qualis ea aetate maxime erat, imaginem sibi

⁶¹ Neque ipse gloriatur multa a se et inaudita inventa esse: *ἀπόγεαφα* sunt, ad Att. XII, 52 scribit, minore labore fiunt; verba tantum affero, quibus abundo. Quod prooemia attinet, miramur Ciceronem ad Att. XVI, 6. non dubitarem ingenue profiteri habere se prooemiorum quoddam volumen. Quo factum esse videtur, ut alia prooemia aliis libris praemiserit.

⁶² Ita Cicero de se ipse iudicat de Off. I, 1, 2. Philosophandi scientiam concedens multis, quod est oratoris proprium, si id mihi assumo, videor id meo iure quodam modo vindicare. Sed tamen ad Div. IX, 17. virum fortem se eundemque philosophum profitetur et in epistola ad M. Catonem scripta, ad Div. XV, 4 extr. philosophiae verae illius et antiquae studium, qua sibi carior nec ulla umquam *res* in vita fuerit, nec hominum generi maius a Diis munus ullum datum sit, sibi cum Catone commune fuisse declarat.

⁶³ Sic, ne plura dicam, *τατῆνψι* modo cognitionem verit, modo perceptionem, modo comprehensionem, quae eadem vocabula ac verba cum iis cognata modo distinguit, modo eandem omnibus significationem tribuit. Eadem ratio est verborum *ὅμοιων* et *ὅμοιος*, *ὅμην* et *ἔπιστημεν* cetera.

⁶⁴ Quod tamen non ita intelligi volumus, numquam ut iis, quae quidem aliis deberet, suum quoque iudicium adhibuisse dicatur. Audimus enim eum de Fin. I, 2, 6. ita disserentem: Quodsi nos non interpretum munere fungimur, sed tuemur ea, quae dicta sunt abiis, quos probamus eisque nostrum iudicium et nostrum scribendi ordinem adiungimus: quid habent cur Graeca anteponant iis, quae et splendide dicta sint neque sint conversa de Graecis. de Fin. I, 3, 7., de Off. III, 2, 7.

exhibitam adspicerent. Quare si totam summi viri et publicam vitam et privatam, si summam illius et fere divinam dicendi facultatem, eloquendi gravitatem aequem ac suavitatem, si denique indefessam eius in literis collocatam diligentiam atque industriam cogitatione nostra amplectimur, illum non solum de civibus suis, verum etiam de omni philosophia et universa posteritate immortaliter meruisse grati fatebimur. Sic nos quoque dicemus, quod olim Muretus Lib. II. ep. 16 scripsit: Ac mihi quidem saepenumero in summos homines, quos Romana respublica plurimos protulit, intuenti aliorumque facta cum aliis quam possum accuratissime conferenti prorsus ita videtur, plus uni Ciceroni urbem Romam, quam omnibus, quotquot bellica virtute fines protulerunt imperii, debuisse.